
Министерство образования и науки 
Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
ПО ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ, 
ПАТЕНТАМ И ТОВАРНЫМ 

ЗНАКАМ

П Р И К А З

Москва

Об утверждении государственных заданий на 
оказание государственных услуг федеральными 
государственными бюджетными учреждениями, 
в отношении которых Роспатент осуществляет 
функции и полномочия учредителя, на 2012 год 
и плановый период 2013 и 2014 годов

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 

2 сентября 2010 г. № 671 «О порядке формирования государственного задания 

в отношении федеральных государственных учреждений и финансового 

обеспечения выполнения государственного задания» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2010, № 37, ст.4686) п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:

- Государственное задание на оказание государственных услуг 

федеральным государственным бюджетным учреждением «Федеральный 

институт промышленной собственности» на 2012 год и плановый период 2013 

и 2014 годов согласно приложению № 1;

- Государственное задание на оказание государственных услуг 

Федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением



2

высшего профессионального образования «Российская государственная академия 

интеллектуальной собственности» на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 

годов согласно приложению № 2;

- Государственное задание на оказание государственных услуг 

федеральным государственным бюджетным учреждением «Федеральное 

агентство по правовой защите результатов интеллектуальной деятельности 

военного, специального и двойного назначения» на 2012 год и плановый 

период 2013 и 2014 годов согласно приложению № 3.

2. Финансово- административному управлению (Агеенко Н.Р.) обеспечить:

- подписание в установленный срок соглашений о порядке и условиях 

предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

государственного задания на оказание государственных услуг;

- первое перечисление субсидий на финансовое обеспечение выполнения 

государственного задания на оказание государственных услуг на 2012 год до 

1 января 2012 года.

3.ФИПС (Стрелков О.И.), ФГБОУ ВПО РГАИС (Близнец И.А.), ФГБУ 

«ФАПРИД» (Молтенской В.И.): v

- принять меры по обеспечению выполнения государственного задания на 

оказание государственных услуг по всем разделам и условиям его выполнения;

- разместить государственное задание на оказание государственных 

услуг до 15 января 2012 г. на своем сайте в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель Б,П. Симонов



Приложение № 1

Утверждено 

приказом Роспатента
/<3 20/ /  JSfo

Государственное задание 
на оказание государственных услуг федеральным государственным 

бюджетным учреждением «Федеральный институт промышленной 
собственности» на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов

Раздел 1.

1. Наименование государственной услуги: Прием и экспертиза заявок на объекты патентного права, в т.ч. междуна­
родных заявок на изобретения и полезные модели, рассмотрение предусмотренных законодательством Российской Федерации 
документов, представленных на государственную регистрацию договоров о распоряжении исключительным правом, и сделок, 
предусматривающих использование единой технологии за пределами Российской Федерации, выпуск официальных бюллете­
ней о зарегистрированных объектах патентных прав, поданных заявках и выданных по ним патентах, рассмотрение заявлений, 
ходатайств, касающихся продления срока действия исключительного права, рассмотрение возражений, касающихся решений 
по результатам экспертизы заявок на объекты патентного права, признания недействительным предоставления или досрочного 
прекращения действия правовой охраны, подготовка проектов решений (краткое наименование -  проведение подготовитель­
ных работ для осуществления юридически значимых действий, связанных с правовой охраной изобретения, полезной модели, 
промышленного образца).



2

2. Потребители государственной услуги: физические и юридические лица, заинтересованные в правовой охране результа­

тов интеллектуальной деятельности.

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество государственной услуги

3.1. Показатели, характеризующие качество оказываемой государственной услуги

Наименование показате­
ля

Единица
измерения

Методика рас­
чета

Значение показателей объема (состава) оказываемой государствен­
ной услуги

Источник ин­
формации о 

значении пока­
зателя

Отчетный
год

2010

Текущий фи­
нансовый год 

2011

Очередной
финансовый

год
2012

Первый год 
планового 
периода 

2013

Второй год 
планового 
периода 

2014

Средняя длительность 
рассмотрения заявки:

на изобретение

Месяц Примечание 1 9,67 12 12 12 12
Норматив Рос­

патента

на полезную модель Месяц Примечание 1 1,18 2 2 2 2
Норматив Рос­

патента

на промышленный обра­
зец месяц Примечание 1 5,84 8 8 8 8

Норматив Рос­
патента

Срок выдачи патента неделя Норматив 2 2 2 2 2

Администра­
тивный регла­

мент



3

Доля обоснованных жа­
лоб (в единицах на тыся­ Норматив Рос­
чу поданных заявок) % 0,42 - - - - патента

3.2. Объем государственной услуги (в натуральных показателях)

Наименование показателя Единица
измерения

Значение показателей объема (состава) оказываемой государст­
венной услуги

Источник инфор­
мации о значении 

показателя

Отчетный
год

2010

Текущий
финансовый

год
2011

Очередной
финансовый

год
2012

Первый 
год плано­

вого пе­
риода 
2013

Второй 
год пла­
нового 

периода 
2014

Количество зарегистрированных заявок на 
выдачу патента

ед. 59582 57890 58060 58080 58080

Прогноз по резуль­
татам мониторинга 

показателей

Количество проведенных экспертиз заявок и 
принятых решений по их результатам , всего:

ед. 56873 55800 55950 55950 55950

Прогноз по резуль­
татам мониторинга 

показателей

в том числе проведение международного по­
иска

ед. 975 800 950 950 950

Прогноз по резуль­
татам мониторинга 

показателей

Количество выданных патентов

ед. 44469 44000 44000 44000 44000

Прогноз по резуль­
татам мониторинга 

показателей

Количество зарегистрированных договоров и 
сделок ед. 4120 3950 3950 3950 3950

Прогноз по резуль­
татам мониторинга 

показателей



4

4. Порядок оказания государственной услуги

4.1 Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания государственной услуги:
Административный регламент исполнения Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным 

знакам государственной функции по организации приема заявок на изобретение и их рассмотрения, экспертизы и выдачи в ус­
тановленном порядке патентов Российской Федерации на изобретение (приказ Министерства образования и науки России от
29.10.2008 г. N 327, зарегистрирован Минюстом России 20.02.2009 г., регистрационный № 13413);

Административный регламент исполнения Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным 
знакам государственной функции по осуществлению ведения реестров зарегистрированных объектов интеллектуальной собст­
венности, публикации сведений о зарегистрированных объектах интеллектуальной собственности, поданных заявках и выдан­
ных по ним патентах и свидетельствах, о действии, прекращении действия и возобновлении действия правовой охраны в отно­
шении объектов интеллектуальной собственности, передаче прав на охраняемые объекты, об официальной регистрации объек­
тов интеллектуальной собственности (приказ Министерства образования и науки России от 12.12.2007 г. N 346, зарегистриро­
ван Минюстом России 30.05.2008 г., регистрационный № 11785);

Договор о патентной кооперации, подписанный в Вашингтоне 19 июня 1970 г., пересмотренный 2 октября 1979г. и 3 февра­
ля 1984 г.

Административный регламент исполнения Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным 
знакам государственной функции по организации приема заявок на полезную модель и их рассмотрения, экспертизы и выдаче 
в установленном порядке патентов Российской Федерации на полезную модель (приказ Министерства образования и науки 
России от 29.10.2008 г. N 326, зарегистрирован Минюстом России 24.12.2008 г., регистрационный № 12977);

Административный регламент исполнения Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным 
знакам государственной функции по организации приема заявок на промышленный образец и их рассмотрения, экспертизы и 
выдачи в установленном порядке патентов Российской Федерации на промышленный образец (приказ Министерства образова­
ния и науки России от 29.10.2008 г. № 325, зарегистрирован Минюстом России 27.11.2008 г., регистрационный № 12748);

Административный регламент исполнения Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным 
знакам государственной функции по регистрации договоров о предоставлении права на изобретения, полезные модели, про­
мышленные образцы, товарные знаки, знаки обслуживания, охраняемые программы для ЭВМ, базы данных, топологии инте­



5

гральных микросхем, а также договоров коммерческой концессии на использование объектов интеллектуальной собственно­
сти, охраняемых в соответствии с патентным законодательством Российской Федерации (приказ Министерства образования и 
науки России от 29.10.2008 г. № 321, зарегистрирован Минюстом России 05.03.2009 г., регистрационный № 13482);

IV часть Гражданского кодекса Российской Федерации;
Административный регламент исполнения Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным 

знакам государственной функции по осуществлению в установленном порядке продления срока действия патента на изобрете­
ние, относящееся к средствам, для применения которых требуется получение разрешения уполномоченного на это органа в со­
ответствии с законодательством Российской Федерации, срока действия патента на промышленный образец, свидетельства 
(патента) на полезную модель, свидетельства о регистрации товарного знака, знака обслуживания, свидетельства на право 
пользования наименованием места происхождения товара, а также восстановления действия патента на изобретение, полезную 
модель, промышленный образец, прекращенного в связи с неуплатой в установленный срок пошлины за поддержание его в си­
ле (приказ Министерства образования и науки России от 29.10.2008 г. № 321, зарегистрирован Минюстом России 23.03.2009 г., 
регистрационный № 13565).

4.2 .Порядок информирования потребителей оказываемой государственной услуги: примечание 2.

5. Основания для досрочного прекращения исполнения государственного задания: внесение изменений в норматив­
ные правовые акты Российской Федерации.

6. Предельные цены (тарифы) на оплату государственной услуги в случаях, если федеральным законом предусмот­
рено их оказание на платной основе

6.1. Нормативный правовой акт, устанавливающий цены (тарифы) либо порядок их установления: примечание 3
6.2. Орган, устанавливающий цены (тарифы): Правительство Российской Федерации в соответствии со ст. 1249 Граж­

данского кодекса Российской Федерации.
6.3. Значения предельных цен (тарифов).

Наименование услуги Цена (тариф), единица измерения

Действия, связанные с патентом : на изобретение
Патентные пошлины по пунктам 1.1., 
1.4., 1.5., 1.8, 1.11. - 1.28, 1.30. Поло­

жения



6

на полезную модель
Патентные пошлины по пунктам 1.2, 
1.4, 1.6, 1.10, 1.12, 1.14, 1.15, 1.16, 
1.18, 1.20, 1.21, 1.23. - 1.27, 1.29, 
1.30. Положения

на промышленный образец
Патентные пошлины по пунктам 1.3.,. 1.7, 

1.9, 1.12., 1.14., 1.15, 1.16., 1.18., 1.20, 1.21, 
1.23. - 1.27., 1.30. Положения

Действия, связанные с государственной регистрацией перехода исключи­
тельных прав к другим лицам и договоров о распоряжении этими правами

Патентные пошлины по пунктам 3.1.-3.10, 
3.17. - 3.19. Положения

Действия, связанные с охраной объектов промышленной собственности в со­
ответствии с международными договорами, участницей которых является 
Российская Федерация

Патентные пошлины по пунктам 4.1 .- 
4.14. Положения

7. Порядок контроля за исполнением государственного задания

Формы контроля Периодичность Федеральные органы исполнительной власти, 
осуществляющие контроль за оказанием услу­

ги
Выездная проверка, камеральная 

проверка
В соответствии с планом-графиком 
проверок, по мере необходимости, 
по мере поступления отчетности о 

выполнении государственного 
задания

Роспатент

8. Требования к отчетности об исполнении государственного задания
8.1. Форма отчета об исполнении государственного задания



7

Наименование показателя Единица
измерения

Значение, ут­
вержденное в 
государствен­

ном задании на 
очередной фи­
нансовый год

Фактическое 
значение за от­
четный период 
(нарастающим 

итогом с начала 
года)

Характеристика 
причин откло­
нения от запла­

нированных 
значений

Источник(и) ин­
формации о фак­
тическом значе­
нии показателя

Объемы оказываемой государственной услуги

Количество зарегистрированных 
заявок на выдачу патента:

-на изобретение
ед.

Данные учета

-на полезную модель
ед.

Данные учета

- на промышленный образец
ед.

Данные учета
Количество проведенных экспертиз 
заявок и принятых решений по их 
результатам:

-на изобретение, всего:
ед.

Данные учета

в том числе международные поиски
Данные учета

-на полезную модель
ед.

Данные учета



8

- на промышленный образец
ед.

Данные учета

Количество выданных патентов:

-на изобретение
ед.

Данные учета

-на полезную модель
ед.

Данные учета

- на промышленный образец
ед.

Данные учета
Количество зарегистрированных 
договоров и сделок

ед. Данные учета

Качество оказываемой государственной услуги

Длительность рассмотрения заявок:

-на изобретение
месяц Данные учета

-на полезную модель
месяц Данные учета

- на промышленный образец
месяц Данные учета

Срок выдачи патента
неделя Данные учета



9

Доля обоснованных жалоб (в еди­
ницах на тысячу поданных заявок) Данные учета

-на изобретение %
Данные учета

-на полезную модель %
Данные учета

- на промышленный образец %
Данные учета

8.2 Сроки представления отчетов об исполнении государственного задания: за квартал - 5 числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом; за год - 25 декабря отчетного года по предварительным данным и 30 января, следующего за отчет­
ным годом, по фактическим данным.

8.3. Иные требования к отчетности об исполнении государственного задания: пояснительная записка к отчету, объяс­
няющая особенности выполнения государственного задания по данному разделу и динамику показателей.

9. Иная информация, необходимая для исполнения государственного задания
9.1. По разделу 1 предусматривается выполнение по внутренним планам (заданиям) уставных работ по основным видам 

деятельности данного наименования государственной услуги, не включенных в пункт 3.2. и не отраженных в показателях объ­
ема государственной услуги.

9.2. Финансовое обеспечение фактических значений показателей объема государственных услуг, превышающих их значе­
ние по государственному заданию, осуществляется за счет пересмотра нормативных затрат, включая оптимизацию расходов, в 
пределах общей суммы субсидии на обеспечение выполнения государственного задания в целом.



10

Раздел 2.

1. Наименование государственной услуги: Прием и экспертиза заявок на государственную регистрацию средств ин­
дивидуализации, выполнение работ по международным заявкам на товарный знак, рассмотрение заявлений о признании товар­
ного знака или обозначения общеизвестным в Российской Федерации, рассмотрение предусмотренных законодательством Рос­
сийской Федерации документов, представленных на государственную регистрацию договоров о распоряжении исключитель­
ным правом, средствах индивидуализации, выпуск официальных бюллетеней о зарегистрированных средствах индивидуали­
зации; рассмотрение заявлений, ходатайств, касающихся продления срока действия исключительного права на средства инди­
видуализации, рассмотрение возражений и заявлений, касающихся решений по результатам экспертизы заявок на средства ин­
дивидуализации, признания недействительным предоставления или досрочного прекращения действия правовой охраны 
средств индивидуализации, подготовка проектов решений (краткое наименование -  проведение подготовительных работ для 
осуществления юридически значимых действий, связанных с правовой охраной товарного знака, знака обслуживания, наиме­
нование места происхождения товара).

2. Потребители государственной услуги: физические и юридические лица, заинтересованные в правовой охране средств 

индивидуализации.

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество государственной услуги

3.1. Показатели, характеризующие качество оказываемой государственной услуги

Наименование показателя Единица из­
мерения

Методика рас­
чета

Значение показателей объема(состава) оказываемой государственной
услуги Источник 

информа­
ции о зна­
чении по­
казателя

Отчетный
год

2010

Текущий фи­
нансовый год 

2011

Очередной
финансовый

год
2012

Первый год 
планового 
периода 

2013

Второй 
год пла­
нового 

периода 
2014

Средняя длительность рас­
смотрения заявки:

По национальной процедуре
месяц Примечание 1 10,59 12 12 12 12

Норматив
Роспатен­

та



11

По процедуре международ­
ной регистрации товарных 
знаков в соответствии с Мад­
ридским соглашением о ме­
ждународной регистрации 
знаков от 14 апреля 1891 г. 

и Протоколом к нему под­
писанным в городе Мадриде 
28 июня 1989 г.

месяц Примечание 1 11,9 12 12 12 12

Норматив
Роспатен­

та
Срок выдачи свидетельства месяц со дня 

государст­
венной реги­

страции Норматив 1 1 1 1 1

Админи­
стратив­
ный рег­
ламент

Доля обоснованных жалоб (в 
единицах на тысячу подан­
ных заявок) % 0,37

Норматив
Роспатен­

та

3.2. Объем государственной услуги (в натуральных показателях).

Наименование показателя Единица
измерения

Значение показателей объема (состава) оказываемой государст­
венной услуги

Источник инфор­
мации о значении 

показателя

Отчетный
год

2010

Текущий
финансовый

год
2011

Очередной
финансовый

год
2012

Первый 
год плано­

вого пе­
риода 
2013

Второй 
год пла­
нового 

периода 
2014

Количество зарегистрированных заявок, всего:

ед. 56911 53350 54050 54050 54050

Прогноз по ре­
зультатам монито­
ринга показателей



12

в том числе:

-по национальной процедуре

ед. 42622 40050 40050 40050 40050

Прогноз по ре­
зультатам монито­
ринга показателей

-по процедуре международной регистрации то­
варных знаков в соответствии с Мадридским 
соглашением о международной регистрации 
знаков от 14 апреля 1891 г. и Протоколом к 

нему подписанным в городе Мадриде 28 июня 
1989 г.

ед. 14289 13300 14000 14000 14000

Прогноз по ре­
зультатам монито­
ринга показателей

Количество проведенных экспертиз и принятых 
решений по их результатам, всего: ед. 53447 52650 53350 53350 53350

Прогноз по ре­
зультатам монито­
ринга показателей

в том числе:

-по национальной процедуре

ед. 37935 39350 39350 39350 39350

Прогноз по ре­
зультатам монито­
ринга показателей

-по процедуре международной регистрации то­
варных знаков в соответствии с Мадридским 
соглашением о международной регистрации 
знаков от 14 апреля 1891 г. и Протоколом к 

нему подписанным в городе Мадриде 28 июня 
1989 г.

ед. 15512 13300 14000 14000 14000

Прогноз по ре­
зультатам монито­
ринга показателей



13

Количество выданных 
свидетельств:

ед. 29181 29200 29000 29000 29000

Прогноз по ре­
зультатам монито­
ринга показателей

Количество зарегистрированных договоров и 
сделок

ед. 15691 15050 15250 15250 15250

Прогноз по ре­
зультатам монито­
ринга показателей

4. Порядок оказания государственной услуги.
4.1 Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания государственной услуги:

Административный регламент исполнения Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным 
знакам государственной функции по организации приема заявок на регистрацию и предоставление права пользования наиме­
нованием места происхождения товара или заявки на предоставление права пользования уже зарегистрированным наименова­
нием места происхождения товара, их рассмотрения, экспертизы и выдачи в установленном порядке свидетельств Российской 
Федерации (приказ Министерства образования и науки России от 29.10.2008 г. № 328, зарегистрирован Минюстом России
16.02.2009 г., регистрационный № 13356);

IV часть Гражданского кодекса Российской Федерации;
Административный регламент исполнения Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным 

знакам государственной функции по осуществлению ведения реестров зарегистрированных объектов интеллектуальной собст­
венности, публикации сведений о зарегистрированных объектах интеллектуальной собственности, поданных заявках и выдан­
ных по ним патентах и свидетельствах, о действии, прекращении действия и возобновлении действия правовой охраны в отно­
шении объектов интеллектуальной собственности, передаче прав на охраняемые объекты, об официальной регистрации объек­
тов интеллектуальной собственности (приказ Министерства образования и науки России от 12.12.2007 г. N 346, зарегистриро­
ван Минюстом России 30.05.2008 г., регистрационный № 11785);

Административный регламент исполнения Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным 
знакам государственной функции по регистрации договоров о предоставлении права на изобретения, полезные модели, про-



14

мышленные образцы, товарные знаки, знаки обслуживания, охраняемые программы для ЭВМ, базы данных, топологии инте­
гральных микросхем, а также договоров коммерческой концессии на использование объектов интеллектуальной собственно­
сти, охраняемых в соответствии с патентным законодательством Российской Федерации (приказ Министерства образования и 
науки России от 29.10.2008 г. № 321, зарегистрирован Минюстом России 05.03.2009 г., регистрационный № 13482);

Административный регламент исполнения Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным 
знакам государственной функции по осуществлению в установленном порядке продления срока действия патента на изобрете­
ние, относящееся к средствам, для применения которых требуется получение разрешения уполномоченного на это органа в со­
ответствии с законодательством Российской Федерации, срока действия патента на промышленный образец, свидетельства 
(патента) на полезную модель, свидетельства о регистрации товарного знака, знака обслуживания, свидетельства на право 
пользования наименованием места происхождения товара, а также восстановления действия патента на изобретение, полезную 
модель, промышленный образец, прекращенного в связи с неуплатой в установленный срок пошлины за поддержание его в си­
ле (приказ Министерства образования и науки России от 29.10.2008 г. № 321, зарегистрирован Минюстом России 23.03.2009 г., 
регистрационный № 13565);

Мадридское соглашение о международной регистрации знаков от 14 апреля 1891 г.;
Протокол к Мадридскому соглашению о международной регистрации знаков, подписанный в городе Мадриде 28 июня 

1989 г.
4.2. Порядок информирования потребителей оказываемой государственной услуги: примечание 2.

5. Основания для досрочного прекращения исполнения государственного задания: внесение изменений в норматив­

ные правовые акты Российской Федерации.

6. Предельные цены (тарифы) на оплату государственной услуги в случаях, если федеральным законом предусмот­
рено их оказание на платной основе

6.1. Нормативный правовой акт, устанавливающий цены (тарифы) либо порядок их установления: примечание 3.
6.2. Орган, устанавливающий цены (тарифы): Правительство Российской Федерации в соответствии со ст. 1249 Граждан­

ского кодекса Российской Федерации.
6.3. Значения предельных цен (тарифов).



15

Наименование услуги Цена (тариф), единица измерения
Действия, связанные с государственной регистрацией товарного знака и 
знака обслуживания, с государственной регистрацией и предоставлени­
ем исключительного права на наименование места происхождения това­
ра

Пошлины по пунктам 2.1.-2.40. Положения.

Действия, связанные с государственной регистрацией перехода исклю­
чительных прав к другим лицам и договоров о распоряжении этими пра­
вами

Пошлины по пунктам 3.11.-3.19. Положения

Действия, связанные с охраной объектов промышленной собственности 
в соответствии с международными договорами, участницей которых яв­
ляется Российская Федерация Пошлины по пунктам 4.15.-4.18. Положения

7. Порядок контроля за исполнением государственного задания

Формы контроля Периодичность Федеральные органы исполнительной власти, 
осуществляющие контроль за оказанием услуги

Выездная проверка, каме­
ральная проверка

В соответствии с планом- 
графиком проверок, по мере необ­
ходимости, по мере поступления 
отчетности о выполнении госу­
дарственного задания

Роспатент

8. Требования к отчетности об исполнении государственного задания
8.1. Форма отчета об исполнении государственного задания



16

Наименование показателя Единица
измерения

Значение, ут­
вержденное в 
государствен­

ном задании на 
очередной фи­
нансовый год

Фактическое 
значение за от­
четный период 
(нарастающим 

итогом с начала 
года)

Характеристика 
причин откло­
нения от запла­

нированных 
значений

Источник(и) ин­
формации о фак­
тическом значе­
нии показателя

Объемы оказываемой государственной услуги

Количество зарегистрированных 
заявок, всего: ед. Данные учета
в том числе:

-по национальной процедуре ед. Данные учета
-по процедуре международной ре­
гистрации товарных знаков в соот­
ветствии с Мадридским соглашени­
ем о международной регистрации 
знаков от 14 апреля 1891 г. и 

Протоколом к нему подписанным в 
городе Мадриде 28 июня 1989 г.

ед. Данные учета

Количество проведенных экспертиз 
заявок и принятых решений по их 
результатам, всего: ед. Данные учета
в том числе:

-по национальной процедуре ед. Данные учета
-по процедуре международной ре­
гистрации товарных знаков в соот- ед. Данные учета



17

ветствии с Мадридским соглашени­
ем о международной регистрации 
знаков от 14 апреля 1891 г. и 

Протоколом к нему подписанным в 
городе Мадриде 28 июня 1989 г.

Количество выданных 
свидетельств

ед. Данные учета

Количество зарегистрированных 
договоров и сделок

ед. Данные учета

Качество оказываемой государственной услуги

Средняя длительность рассмотре­
ния заявки:
по национальной процедуре месяц Данные учета
по процедуре международной реги­
страции товарных знаков в соответ­
ствии с Мадридским соглашением о 
международной регистрации знаков 
от 14 апреля 1891 Г. и Протоко­
лом к нему подписанным в городе 
Мадриде 28 июня 1989 г. месяц Данные учета
Срок выдачи свидетельства месяц Данные учета
Доля обоснованных жалоб (в еди­
ницах на тысячу поданных заявок) % Данные учета



18

8.2 Сроки представления отчетов об исполнении государственного задания: за квартал - 5 числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом; за год - 25 декабря отчетного года по предварительным данным и 30 января, следующего за отчет­
ным годом, по фактическим данным.

8.3. Иные требования к отчетности об исполнении государственного задания: пояснительная записка к отчету, объяс­
няющая особенности выполнения государственного задания по данному разделу и динамику показателей.

9. Иная информация, необходимая для исполнения государственного задания
9.1. По разделу 2 предусматривается выполнение по внутренним планам (заданиям) уставных работ по основным видам 

деятельности данного наименования государственной услуги, не включенных в пункт 3.2. и не отраженных в показателях объ­
ема государственной услуги.

9.2. Финансовое обеспечение фактических значений показателей объема государственных услуг, превышающих их значе­
ние по государственному заданию, осуществляется за счет пересмотра нормативных затрат, включая оптимизацию расходов, в 
пределах общей суммы субсидии на обеспечение выполнения государственного задания в целом.

Раздел 3.

1. Наименование государственной услуги: Прием и проверка заявок на государственную регистрацию программы для 
электронных вычислительных машин, базы данных и топологии интегральных микросхем, выпуск официальных бюллетеней о 
зарегистрированных свидетельствах, рассмотрение предусмотренных законодательством Российской Федерации документов, 
представленных на государственную регистрацию договоров о распоряжении исключительным правом, и сделок, предусмат­
ривающих использование единой технологии за пределами Российской Федерации, подготовка проектов решений (краткое на­
именование - проведение подготовительных работ для осуществления юридически значимых действий, связанных с государст­
венной регистрацией программы для электронных вычислительных машин, базы данных и топологии интегральных микро­
схем).

2. Потребители государственной услуги: физические и юридические лица, заинтересованные в правовой охране результа­

тов интеллектуальной деятельности.

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество государственной услуги

3.1. Показатели, характеризующие качество оказываемой государственной услуги



19

Наименование показателя
Единица
измере­

ния

Методика рас­
чета

Значение показателей объема(состава) оказываемой государ­
ственной услуги

Источник инфор­
мации о значении 

показателя

Отчетный
год

2010

Текущий 
финансо­
вый год 

2011

Очередной
финансовый

год
2012

Первый 
год плано­

вого пе­
риода 
2013

Второй 
год пла­
нового 

периода 
2014

Средняя длительность рас­
смотрения заявки на:
программу для электрон­
ных вычислительных ма­
шин и базу данных месяц Примечание 1 2,08 2 2 2 2

Норматив Роспа­
тента

топологию интегральных 
микросхем месяц Примечание 1 1,83 3 3 3 3

Норматив Роспа­
тента

Срок отправления свиде­
тельства о государственной 
регистрации

День три дня 3 3 3 3 3
Административный

регламент
Доля обоснованных жалоб 
(в единицах на тысячу по­
данных заявок) % 0,00 - - - -

Норматив Роспа­
тента

3.2. Объем государственной услуги (в натуральных показателях)



20

Наименование показателя Единица
измерения

Значение показателей объема(состава) оказываемой государст­
венной услуги

Источник ин­
формации о зна­
чении показателя

Отчетный
год

2010

Текущий
финансовый

год
2011

Очередной
финансовый

год
2012

Первый 
год плано­

вого пе­
риода 
2013

Второй 
год пла­
нового 

периода 
2014

Количество принятых к рассмотрению заявок

ед. 9335 8600 11780 12370 12960

Прогноз по ре­
зультатам мони­
торинга показа­

теля
Количество рассмотренных заявок и принятых 
решений по результатам рассмотрения

ед. 9018 8600 11080 11670 12260

Прогноз по ре­
зультатам мони­
торинга показа­

теля
Количество выданных свидетельств

ед. 8916 8300 10930 11500 12060

Прогноз по ре­
зультатам мони­
торинга показа­

теля

4. Порядок оказания государственной услуги:
4.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания государственной услуги:

Административный регламент исполнения Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным 
знакам государственной функции по организации приема заявок на государственную регистрацию программы для электрон­
ных вычислительных машин и заявок на государственную регистрацию базы данных, их рассмотрения и выдачи в установлен­
ном порядке свидетельств о государственной регистрации программы для ЭВМ или базы данных (приказ Министерства обра­
зования и науки России от 29.10.2008 г. № 324 зарегистрирован Минюстом России 17.12.2008 г., регистрационный № 12893);



21

Административный регламент исполнения Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным 
знакам государственной функции по организации приема заявок на государственную регистрацию топологии интегральной 
микросхемы и их рассмотрения и выдачи в установленном порядке свидетельств о государственной регистрации топологии 
интегральной микросхемы (приказ Министерства образования и науки России от 29.10.2008 г. № 323, зарегистрирован Минюс­
том России 19.01.2009 г., регистрационный № 13116);

Административный регламент исполнения Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным 
знакам государственной функции по осуществлению ведения реестров зарегистрированных объектов интеллектуальной собст­
венности, публикации сведений о зарегистрированных объектах интеллектуальной собственности, поданных заявках и выдан­
ных по ним патентах и свидетельствах, о действии, прекращении действия и возобновлении действия правовой охраны в отно­
шении объектов интеллектуальной собственности, передаче прав на охраняемые объекты, об официальной регистрации объек­
тов интеллектуальной собственности (приказ Министерства образования и науки России от 12.12.2007 г. N 346, зарегистриро­
ван Минюстом России 30.05.2008 г., регистрационный № 11785);

Административный регламент исполнения Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным 
знакам государственной функции по регистрации договоров о предоставлении права на изобретения, полезные модели, про­
мышленные образцы, товарные знаки, знаки обслуживания, охраняемые программы для ЭВМ, базы данных, топологии инте­
гральных микросхем, а также договоров коммерческой концессии на использование объектов интеллектуальной собственно­
сти, охраняемых в соответствии с патентным законодательством Российской Федерации (приказ Министерства образования и 
науки России от 29.10.2008 г. № 321, зарегистрирован Минюстом России 05.03.2009 г., регистрационный № 13482).

4.2. Порядок информирования потребителей оказываемой государственной услуги: примечание 2.

5. Основания для досрочного прекращения исполнения государственного задания: внесение изменений в норма­

тивные правовые акты Российской Федерации.

6. Предельные цены (тарифы) на оплату государственной услуги в случаях, если федеральным законом предусмот­
рено их оказание на платной основе

6.1. Нормативный правовой акт, устанавливающий цены (тарифы) либо порядок их установления:
6.2. Орган, устанавливающий цены (тарифы): Налоговый кодекс Российской Федерации
6.3. Значения предельных цен (тарифов).



22

Наименование услуги Цена (тариф), единица измерения
Правовая охрана программы для электронных вычислительных машин, базы данных 
и топологии интегральных микросхем

Государственные пошлины - статья 333 
Налогового кодекса Российской Федера­

ции, подстатьи 18, 30, 33, 35, 40.

7. Порядок контроля за исполнением государственного задания

Формы контроля Периодичность Федеральные органы исполнительной власти, 
осуществляющие контроль за оказанием услу­

ги
Выездная проверка, камеральная 

проверка
В соответствии с планом-графиком 
проверок, по мере необходимости, 
по мере поступления отчетности о 

выполнении государственного 
задания

Роспатент

8. Требования к отчетности об исполнении государственного задания
8.1. Форма отчета об исполнении государственного задания

Наименование показателя Единица
измерения

Значение, ут­
вержденное в 
государствен­

ном задании на 
очередной фи­
нансовый год

Фактическое 
значение за от­
четный период 
(нарастающим 

итогом с начала 
года)

Характеристика 
причин откло­
нения от запла­

нированных 
значений

Источник(и) ин­
формации о фак­
тическом значе­
нии показателя

Объемы оказываемой государственной услуги

Количество принятых к рассмот- ед.



23

рению заявок:
на программу для электронных вы­
числительных машин и базу данных ед. Данные учета
на топологию интегральных микро­
схем ед. Данные учета
Количество рассмотренных заявок 
и принятых решений по результа­
там рассмотрения: ед.
на программу для электронных вы­
числительных машин и базу данных ед. Данные учета
на топологию интегральных микро­
схем ед. Данные учета
Количество выданных свиде­

тельств: ед.
на программу для электронных вы­
числительных машин и базу данных ед. Данные учета
на топологию интегральных микро­
схем ед. Данные учета

Качество оказываемой государственной услуги

Средняя длительность рассмотре­
ния заявок: -

на программу для электронных вы­
числительных машин и базу данных месяцы Данные учета
на топологию интегральных микро­
схем месяцы Данные учета
Срок отправления свидетельства о 

государственной регистрации дней Данные учета



24

Доля обоснованных жалоб (в еди­
ницах на тысячу поданных заявок) % Данные учета

8.2 Сроки представления отчетов об исполнении государственного задания: за квартал - 5 числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом; за год - 25 декабря отчетного года по предварительным данным и 30 января, следующего за отчет­
ным годом, по фактическим данным.

8.3. Иные требования к отчетности об исполнении государственного задания: пояснительная записка к отчету, объяс­
няющая особенности выполнения государственного задания по данному разделу и динамику показателей.

9. Иная информация, необходимая для исполнения государственного задания
9.1. По разделу 3 предусматривается выполнение по внутренним планам (заданиям) уставных работ по основным видам 

деятельности данного наименования государственной услуги, не включенных в пункт 3.2. и не отраженных в показателях объ­
ема государственной услуги.

9.2. Финансовое обеспечение фактических значений показателей объема государственных услуг, превышающих их значе­
ние по государственному заданию, осуществляется за счет пересмотра нормативных затрат, включая оптимизацию расходов, в 
пределах общей суммы субсидии на обеспечение выполнения государственного задания в целом.

Раздел 4.

1. Наименование государственной услуги: Библиотечное, библиографическое, справочно-информационное, научно- 
методическое обслуживание на базе государственного патентного фонда и единой системы автоматизированных банков дан­
ных.

2. Потребители государственной услуги: физические и юридические лица, заинтересованные в правовой охране результа­

тов интеллектуальной деятельности и средств индивидуализации

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество государственной услуги

3.1. Показатели, характеризующие качество оказываемой государственной услуги



25

Наименование показателя Единица
измерения

Методика
расчета

Значение показателей объема(состава) оказываемой государст­
венной услуги

Источник ин­
формации о 

значении пока­
зателя

Отчетный
год

2010

Текущий
финансовый

год
2011

Очередной
финансовый

год
2012

Первый 
год плано­

вого пе­
риода 
2013

Второй 
год пла­
нового 

периода 
2014

Доля удовлетворенных запросов 
читателей %

в % к об­
щему числу 

запросов 100 100 100 100 100
Норматив Рос­

патента

Доля библиотечного фонда, пере­
веденного в электронную форму

%

в % к обще­
му библио­

течному 
фонду 47,65 51,2 52,48 53,79 55,13

Норматив Рос­
патента

3.2. Объем (состав) оказываемой государственной услуги (в натуральных показателях)

Наименование показателя Единица из­
мерения

Значение показателей объема(состава) оказываемой государст­
венной услуги

Источник инфор­
мации о значении 

показателя

Отчетный
год

2010

Текущий
финансовый

год
2011

Очередной
финансовый

год
2012

Первый 
год плано­

вого пе­
риода 
2013

Второй 
год пла­
нового 

периода 
2014

Количество выданных документов из 
государственного патентного фонда

тыс. ед. 31119,9 28000 25000 25000 25000

Прогноз по резуль­
татам мониторинга 
показателей

Количество запросов в автоматизированные 
банки данных тыс. ед. 17844 15000 22185 23295 24460

Прогноз по резуль­
татам мониторинга 
показателей



26

4. Порядок оказания государственной услуги:
4.1 Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания государственной услуги:
Федеральный закон от 29 декабря 1994 г. № 78-ФЗ «О библиотечном деле»;
постановление Правительства Российской Федерации от 24 июля 1997 г. № 950 «Об утверждении Положения о государст­

венной системе научно-технической информации»;
Федеральный закон от 29 декабря 1994 г. № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов».

4.2. Порядок информирования потребителей оказываемой государственной услуги: примечание 2.

5. Основания для досрочного прекращения исполнения государственного задания: внесение изменений в норматив­

ные правовые акты Российской Федерации.

6. Предельные цены (тарифы) на оплату государственной услуги в случаях, если федеральным законом предусмот­
рено их оказание на платной основе

6.1. Нормативный правовой акт, устанавливающий цены (тарифы) либо порядок их установления: отсутствует.

6.2. Орган, устанавливающий цены (тарифы): цены (тарифы) не устанавливаются.
6.3. Значения предельных цен (тарифов): цены (тарифы) не устанавливаются.

7. Порядок контроля за исполнением государственного задания
Формы контроля Периодичность Федеральные органы исполнительной власти, 

осуществляющие контроль за оказанием услу­
ги

Выездная проверка, камеральная 
проверка

В соответствии с планом-графиком 
проверок, по мере необходимости, 
по мере поступления отчетности о 

выполнении государственного 
задания

Роспатент



27

8. Требования к отчетности об исполнении государственного задания
8.1. Форма отчета об исполнении государственного задания

Наименование показателя Единица
измерения

Значение, ут­
вержденное в 
государствен­

ном задании на 
очередной фи­
нансовый год

Фактическое 
значение за от­
четный период 
(нарастающим 

итогом с начала 
года)

Характеристика 
причин откло­
нения от запла­

нированных 
значений

Источник(и) ин­
формации о фак­
тическом значе­
нии показателя

Объемы оказываемой государственной услуги

Количество выданных документов 
из государственного патентного 
фонда тыс. ед. Данные учета
Количество запросов в автоматизи­
рованные банки данных тыс. ед. Данные учета

Качество оказываемой государственной услуги

Доля библиотечного фонда, переве­
денного в электронную форму

в % к общему 
библиотечному 

фонду Данные учета
Доля удовлетворенных запросов 
читателей (в % к общему числу за­
просов)

в % к общему 
числу запросов Данные учета

8.2 Сроки представления отчетов об исполнении государственного задания: за квартал - 5 числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом; за год - 25 декабря отчетного года по предварительным данным и 30 января, следующего за отчет­
ным годом, по фактическим данным.

8.3. Иные требования к отчетности об исполнении государственного задания: пояснительная записка к отчету, объяс­
няющая особенности выполнения государственного задания по данному разделу и динамику показателей.

9. Иная информация, необходимая для исполнения государственного задания



28

9.1. По разделу 4 предусматривается выполнение по внутренним планам (заданиям) уставных работ по основным видам 
деятельности данного наименования государственной услуги, не включенных в пункт 3.2. и не отраженных в показателях объ­
ема государственной услуги.

9.2. Финансовое обеспечение фактических значений показателей объема государственных услуг, превышающих их значе­
ние по государственному заданию, осуществляется за счет пересмотра нормативных затрат, включая оптимизацию расходов, в 
пределах общей суммы субсидии на обеспечение выполнения государственного задания в целом.

Примечания:

1. Формула расчета длительности рассмотрения заявки:

ЕТв-ИТп
Тр = ----------------- , где

EVp

Тр - длительность рассмотрения заявки;

Тв - период времени от начала проведения экспертизы по существу до вынесения решения (о выдаче патента, об отказе в 

выдаче, об отзыве заявки);

^ Т п  - суммарное время на переписку с заявителем;

Vp - количество заявок, по которым принято решение.

2. Порядок информирования потенциальных потребителей оказываемой государственной услуги

Способ информирования Состав размещаемой(доводимой информации Частота обновления информации



29

1 Размещение информации 
на информационных 
стендах в Роспатенте

Извлечения из нормативных правовых актов, содер­
жащих нормы, регулирующие деятельность по испол­
нению государственной функции

требования к подаче документов с использованием 
электронно-цифровой подписи;

место нахождения, график (режим) работы, номера те­
лефонов, адреса Интернет-сайтов и электронной почты 
Роспатента, по которым заявители могут получить не­
обходимую информацию;

порядок информирования о ходе исполнения государ­
ственной функции;

порядок получения консультаций;

списки контактных телефонов подразделений, осуще­
ствляющих административные процедуры;

порядок и сроки обжалования решений, действий или 
бездействия должностных лиц, исполняющих государ­
ственную функцию.

По мере изменения данных

2. Предоставление инфор­
мации в консультацион­
ном пункте

Консультации по вопросам, ответы на которые не тре­
буют системного анализа и/или совокупного примене­
ния норм законодательных актов в области правовой 
охраны, предоставляются работниками консультаци­
онного пункта, расположенного по адресу:

Бережковская наб., 24, стр.1, Москва

Телефон: (499) 240-58-42

По мере изменения данных



30

Режим рабочего времени: ежедневно (кроме субботы, 
воскресенья, предпраздничных и праздничных дней) с
11.00 до 16.00, перерыв - с 13.00 до 14.00.

По вопросам, касающимся осуществления админист­
ративных процедур, консультации предоставляются 
работниками, в обязанности которых входит, в том 
числе, консультирование по письменным обращениям 
или по телефону.

При поступлении письменного обращения с просьбой 
предоставить консультацию работники обязаны дать 
ответ в течение 30 дней со дня регистрации обращения 
в Роспатенте.

При осуществлении консультирования по телефону 
работники обязаны предоставлять информацию:

о входящих номерах, под которыми зарегистрированы 
в системе делопроизводства Роспатента документы, и 
о контактах с исполнителем;

о принятых решениях или направленной корреспон­
денции и их датах;

о нормативных правовых актах по вопросам, касаю­
щимся административных процедур (наименование, 
дата и номер нормативного правового акта);

о размещении на официальном сайте Роспатента ин­
формации о заявках и зарегистрированных объектах 
интеллектуальной собственности.



31 1

3. На Интернет - сайте Рос­
патента

Сведения о месте нахождения Роспатента, справочных 
телефонах структурных подразделений, Интернет- 
адресах, адресах электронной почты Роспатента, раз­
мещаются на Интернет-сайте Роспатента по адресам: 
http://www.fips.ru/. http://www.rupto.ru/:

информация о порядке исполнения государственной 
функции;

нормативные правовые акты, содержащие нормы, ре­
гулирующие деятельность по исполнению государст­
венной функции;

место нахождения, график (режим) работы, номера те­
лефонов, адреса Интернет-сайтов и электронной почты 
Роспатента, по которым заявители могут получить не­
обходимую информацию;

порядок информирования о ходе исполнения государ­
ственной функции;

порядок получения консультаций;

списки контактных телефонов подразделений, осуще­
ствляющих административные процедуры;

порядок и сроки обжалования решений, действий или 
бездействия должностных лиц, исполняющих государ­
ственную функцию.

По мере изменения данных

3. Нормативно-правовые акты, устанавливающие цены:
Положение о патентных и иных пошлинах за совершение юридически значимых действий, связанных с патентом на изо­

бретение, полезную модель, промышленный образец, с государственной регистрацией товарного знака и знака обслуживания, с

http://www.fips.ru/
http://www.rupto.ru/


32

государственной регистрацией и предоставлением исключительного права на наименование места происхождения товара, а 
также с государственной регистрацией перехода исключительных прав к другим лицам и договоров о распоряжении этими 
правами, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 10 декабря 2008 г. № 941 и действующее до 
вступления в силу Положения в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2011г. №781.

Положение о патентных и иных пошлинах за совершение юридически значимых действий, связанных с патентом на изо­
бретение, полезную модель, промышленный образец, с государственной регистрацией товарного знака и знака обслуживания, с 
государственной регистрацией и предоставлением исключительного права на наименование места происхождения товара, а 
также с государственной регистрацией перехода исключительных прав к другим лицам и договоров о распоряжении этими 
правами, в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2011 г. №781 и вступающее в силу с 
даты присоединения Российской Федерации к Всемирной торговой организации.



Приложение № 2

Утверждено

приказом Роспатента ^  
от g s j g . z o / t  № / ' / J f

Г осударственное задание 
на оказание государственных услуг 

федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего профессионального 
образования «Российская государственная академия интеллектуальной собственности» на 2012 год и плановый

период 2013 и 2014 годов

Раздел 1.

1. Наименование государственной услуги: Реализация основных профессиональных образовательных программ 
высшего профессионального образования (по программам бакалавриата, по программам подготовки специалистов, по 
программам магистратуры).

2. Потребители государственной услуги: физические лица.

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество государственной услуги



2

3.1. Показатели, характеризующие качество государственной услуги

Наименование Едини Формула расчета Значения показателей качества государственной услуги Источник 
информации 
о значении 
показателя 
(исходные 
данные для 
ее расчета)

показателя ца
измере
ния

отчетный 
финансовы 

й год

2010

текущий
финансовый

год

2011

очередной
финансовый

год

2012

1-й год 
планового 
периода

2013

2-й год 
планового 
периода

2014
1 .Качественный 
состав 111 1C (по 
направлениям 
бакалавриата и 
магистрату)

% Отношение 
количества 
штатного 111 1C к 
общему числу 
ППС (штатные и 
совместители), %

83 77 75,1 75,1 75,1 Штатное
расписание

3.2. Объем государственной услуги (в натуральных показателях)

Наименование
показателя

Единица
измерения

Значение показателей объема государственной услуги
Источник 
информации о 
значении показателя

отчетный 
финансовый 
2010 год

текущий 
финансовый 
2011год

очередной 
финансовый 
2012 год

1-й год 
планового 
периода 
2013

2-й год 
планового 
периода 
2014

1. Количество 
обучающихся 
студентов - всего 
в том числе

человек 1244 1093 981 934 916 Прогноз по 
результатам 
мониторинга 
показателей



3
- на безвозмездной 
основе

140 161 180 193 205

- на платной основе 1104 932 801 741 711
2. Количество 
студентов, 
принятых на 
обучение по 
программам 
высшего
профессионального 
образования - 
всего
в том числе

человек 232 150 125 135 150 Прогноз по 
результатам 
мониторинга 
показателей

- на безвозмездной 
основе

40 45 45 45 50

- на платной основе 192 105 80 90 100

4. Порядок оказания государственной услуги

4.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания государственной услуги:
Государственный Образовательный Стандарт высшего профессионального образования по специальности 030501.65 

(021100) «Юриспруденция», утвержден Минобразования России 27 марта 2000 года. Номер государственной регистрации
260 гум/сп.

Государственный Образовательный стандарт высшего профессионального образования по специальности 080507.65 
(061100) «Менеджмент организации», утвержден Минобразования России 17 марта 2000 года. Номер государственной 
регистрации 234 эк/сп.

Государственный Образовательный Стандарт высшего профессионального образования по направлению 030500.62 
«Юриспруденция», утвержден Минобразования России от 27 марта 2000 года. Номер государственной регистрации
261 гум/бак.



4
Государственный Образовательный стандарт высшего профессионального образования по направлению 080500.62 

«Менеджмент», утвержден Минобразования России от 14 апреля 2000 года. Номер государственной регистрации 351 
гум/бак.

Государственный Образовательный Стандарт высшего профессионального образования по направлению 030500.68 
«Юриспруденция», утвержден Минобразования России от 27 марта 2000 года. Номер государственной регистрации 262 
гум/маг.

Государственный Образовательный стандарт высшего профессионального образования по направлению 080500.68 
«Менеджмент», утвержден Минобразования России от 10 мая 2000 года. Номер государственной регистрации 410 гум/маг.

Федеральный Г осударственный Образовательный Стандарт высшего профессионального образования по 
направлению 030900 «Юриспруденция» (квалификация (степень) «бакалавр»), утвержден приказом Минобрнауки России 
от 04 мая 2010 года № 464 (зарегистрирован Минюстом России 21 мая 2010г. регистрационный № 17337).

Федеральный Государственный Образовательный стандарт высшего профессионального образования по 
направлению 080200 «Менеджмент» (квалификация (степень) «бакалавр»), утвержден приказом Минобрнауки России от 
20 мая 2010 года № 544 (зарегистрирован Минюстом России 15 июля 2010г. регистрационный № 17837).

Федеральный Государственный Образовательный Стандарт высшего профессионального образования по 
направлению 030900 «Юриспруденция» (квалификация (степень) «магистр»), утвержден приказом Минобрнауки России 
от 14 декабря 2010 года № 1763 (зарегистрирован Минюстом России 01 февраля 2011г. регистрационный № 19648).

Федеральный Государственный Образовательный стандарт высшего профессионального образования по 
направлению 080500.68 «Менеджмент» (квалификация (степень) «магистр»), утвержден приказом Минобрнауки России от 
18 ноября 2009 года№  636 (зарегистрирован Минюстом России 16 декабря 2009г. регистрационный № 15653).

4.2. Порядок информирования потенциальных потребителей государственной услуги

Способ информирования Состав размещаемой информации Частота обновления 
информации

1. Размещение информации в Сети 
Интернет

Название учреждения, режим работы, 
специальность, формы обучения, сроки обучения

По мере изменения

2. Размещение информации в печатных 
средствах массовой информации

Название учреждения, режим работы, 
специальность, формы обучения, сроки обучения

По мере изменения

3. Размещение информации в 
справочниках, буклетах

Название учреждения, режим работы, 
специальность, формы обучения, сроки обучения

По мере изменения



5
4. Размещение информации на 
информационных стендах у входа в 
здания

Название учреждения, режим работы, 
специальность, формы обучения, сроки обучения

По мере изменения

5. Основания для досрочного прекращения исполнения государственного задания: не устанавливаются.

6. Предельные цены (тарифы) на оплату государственной услуги в случаях, если федеральным законом 
предусмотрено их оказание на платной основе

6.1. Нормативный правовой акт, устанавливающий цены (тарифы) либо порядок их установления: приказ 
Федеральной службы по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам № 109 от 28 сентября 2010 г. «Об 
утверждении Порядка определения платы за оказание услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам 
деятельности государственного бюджетного учреждения, находящегося в ведении Роспатента, для граждан и юридических 
лиц».
6.2. Орган, устанавливающий цены (тарифы): ФГБОУ ВПО РГАИС по согласованию с Роспатентом - в отношении 
цен (тарифов) на оказание -государственной услуги на платной основе.

6.3. Значения предельных цен (тарифов)

Наименование услуги Цена (тариф), единица измерения
1. Обучение по программе «Бакалавр» 
Очная форма, юридический факультет 105 ООО рублей в год
2. Обучение по программе «Бакалавр» 
Заочная форма, юридический факультет 60 000 рублей в год
3. Обучение по программе «Магистр» 
Очная форма, юридический факультет 135 000 рублей в год
4. Обучение по программе «Магистр» 
Заочная форма, юридический факультет 80 000 рублей в год



6
5. Обучение по программе «Бакалавр» 
Очная форма, факультет управления 
интеллектуальной собственностью 98 ООО рублей в год
6. Обучение по программе «Бакалавр» 
Заочная форма, факультет управления 
интеллектуальной собственностью 60 ООО рублей в год
7. Обучение по программе «Магистр» 
Очная форма, факультет управления 
интеллектуальной собственностью 60 ООО рублей в год
8. Обучение по программе «Магистр» 
Заочная форма, факультет управления 
интеллектуальной собственностью 60 ООО рублей в год

7. Порядок контроля за исполнением государственного задания

Формы контроля Периодичность Федеральные органы исполнительной власти, 
осуществляющие контроль за оказанием услуги

Выездная проверка, 
камеральная проверка

В соответствии с планом- 
графиком, по мере 

необходимости, по мере 
поступления отчетности о 

выполнении 
государственного задания

Роспатент

8. Требования к отчетности об исполнении государственного задания
8.1. Форма отчета об исполнении государственного задания



Качество оказываемой государственной услуги
7

Наименование
показателя

Единица
измерения

Значение, 
утвержденное 
в государственном 
задании на отчетный 
период

Фактическое 
значение за 
отчетный 
период

Характеристика 
причин отклонения 
от
запланированных
значений

Источник информации 
о значении показателя 
(исходные данные для 
ее расчета)

1 .Качественный 
состав 111 1C (по 
направлению - 
бакалавриат)

% Данные учета

2.Качественный 
состав Ш1С (по 
направлению - 
магистратура)

% Данные учета

Объем государственной услуги (в натуральных показателях)

Наименование
показателя

Единица
измерения

Значение, утвержденное 
в государственном 
задании на отчетный 
период

Фактическое 
значение за 
отчетный 
период

Характеристика 
причин отклонения 
от
запланированных
значений

Источник информации 
о фактическом 

значении показателя

1. Количество 
обучающихся 
студентов - 
всего 
из них:

человек Данные учета

- на
безвозмездной
основе



8
- на платной 
основе
2. Количество
студентов,
принятых на
обучение
программ
высшего
профессиональ
ного
образования - 
всего 
из них:

человек Данные учета

- на
безвозмездной
основе
- на платной 
основе

8.2. Сроки представления отчетов об исполнении государственного задания: за квартал - 5 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом; за год - 25 декабря отчетного года по предварительным данным и 30 января, 
следующего за отчетным годом, по фактическим данным.

8.3. Иные требования к отчетности об исполнении государственного задания: пояснительная записка к отчету, 
объясняющая особенности выполнения государственного задания по данному разделу и динамику показателей.

9. Иная информация, необходимая для исполнения государственного задания: не устанавливается.



9

Раздел 2.

1. Наименование государственной услуги: Реализация основных профессиональных образовательных программ 
послевузовского профессионального образования (по обучению аспирантов, докторантов).

2. Потребители государственной услуги: физические лица.

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество государственной услуги
3.1. Показатели, характеризующие качество государственной услуги

Наименование
показателя

Единица
измере­
ния

Формула
расчета

Значения показателей качества государственной услуги Источник 
информации 
о значении 
показателя 
(исходные 
данные для 
ее расчета)

отчетный 
финансо 
вый год

2010

текущий
финансовый

год

2011

очередной
финансовый

год

2012

1-й год 
планового 
периода

2013

2-й год 
планового 
периода

2014
1 .Эффективность
работы
аспирантуры

человек Число
аспирантов на 
100 студентов 
контингента, 
приведенного 
к очной форме 
обучения

9 9 9 9 9 Прогноз по 
результатам 
мониторинга 
показателей



10
2.Процент % Число 12,5 20,6 20,7 21,7 23,0 Прогноз по
аспирантов аспирантов результатам
защитивших защитивших мониторинга
диссертации не диссертации показателей
позднее чем через не позднее чем
год после через год
окончания после
аспирантуры (от окончания
числа аспирантуры к
поступивших) числу

поступивших

3.2. Объем государственной услуги (в натуральных показателях)

Наименование
показателя

Единица
измере­
ния

Значение показателей объема государственной услуги Источник 
информации о 

значении 
показателя

отчетный 
финансовый 
2010 год

текущий 
финансовый 
2011 год

Очередной 
финансовый 
2012 год *̂

1-й год 
планового 
периода 2013

2-й год 
планового 
периода 
2014

1. Количество 
обучающихся 
аспирантов и 
докторантов - всего 
из них:

человек 180 167 173 165 156 Прогноз по 
результатам 
мониторинга 
показателей

- на безвозмездной 
основе

76 78 78 80 81

- на платной основе 104 89 95 85 75



11
2. Количество 
аспирантов, 
докторантов, 
принятых на 
обучение по 
программам 
послевузовского 
профессионального 
образования - всего 
из них:

человек 54 53 44 37 37 Прогноз по 
результатам 
мониторинга 
показателей

- на безвозмездной 
основе

21 22 22 22 22

- на платной основе 34 31 20 15 15

4. Порядок оказания государственной услуги

4.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания государственной услуги:
Временные требования по основной образовательной программе послевузовского профессионального образования 

по отрасли 12.00.00 «Юридические науки», утверждены Минобразования России, регистрационный номер 12.00.00 ВТ- 
ПГЮ-2002.

Временные требования по основной образовательной программе послевузовского профессионального образования 
по отрасли 08.00.00 «Экономические науки», утверждены Минобразования России, регистрационный номер 08.00.00 ВТ- 
ППО-2002.

Федеральные государственные требования к структуре основной профессиональной программы послевузовского 
профессионального образования (аспирантура), утверждены приказом Минобрнауки России от 16 марта 2011 г. № 1365 
(зарегистрирован Минюстом России 10 мая 2011г. регистрационный № 20700).

4.2. Порядок информирования потенциальных потребителей государственной услуги



12
Способ информирования Состав размещаемой информации Частота обновления 

информации
1. Размещение информации в Сети 
Интернет

Название учреждения, режим работы, 
специальность, формы обучения, сроки обучения

По мере изменения

2. Размещение информации в печатных 
средствах массовой информации

Название учреждения, режим работы, 
специальность, формы обучения, сроки обучения

По мере изменения

3. Размещение информации в 
справочниках, буклетах

Название учреждения, режим работы, 
специальность, формы обучения, сроки обучения

По мере изменения

4. Размещение информации на 
информационных стендах у входа в 
здания

Название учреждения, режим работы, 
специальность, формы обучения, сроки обучения

По мере изменения

5. Основания для досрочного прекращения исполнения государственного задания: не устанавливаются.

6. Предельные цены (тарифы) на оплату государственной услуги в случаях, если федеральным законом 
предусмотрено их оказание на платной основе

6.1. Нормативный правовой акт, устанавливающий цены (тарифы) либо порядок их установления: приказ 
Федеральной службы по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам № 109 от 28 сентября 2010 г.
«Об утверждении Порядка определения платы за оказание услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам 
деятельности государственного бюджетного учреждения, находящегося в ведении Роспатента, для граждан и юридических 
лиц».
6.2. Орган, устанавливающий цены (тарифы): ФГБОУ ВПО РГАИС по согласованию с Роспатентом - в отношении 
цен (тарифов) на оказание государственной услуги на платной основе.

6.3. Значения предельных цен (тарифов)



13

Наименование услуги Цена (тариф), единица измерения
1. Обучение по подготовке научно-педагогических 
кадров в аспирантуре 
Очная форма 90 ООО рублей в год
2. Обучение по подготовке научно-педагогических 
кадров в аспирантуре 
Заочная форма 70 ООО рублей в год
3. Обучение в докторантуре 59 ООО рублей в год

7. Порядок контроля за исполнением государственного задания

Формы контроля Периодичность Федеральные органы исполнительной 
власти, осуществляющие контроль за 

оказанием услуги
Выездная проверка, 
камеральная проверка

В соответствии с планом-графиком 
проверок, по мере необходимости, 
по мере поступления отчетности о 

выполнении государственного 
задания

Роспатент

8. Требования к отчетности об исполнении государственного задания

8.1. Форма отчета об исполнении государственного задания 

Качество оказываемой государственной услуги



14
Наименование
показателя

Единица
измерения

Значение,
утвержденное
в
государственно 
м задании на 
отчетный 
период

Фактическое 
значение за 
отчетный 

период

Характеристика 
причин 

отклонения от 
запланированных 

значений

Источник информации о 
фактическом значении 

показателя

1 .Эффективность 
работы аспирантуры

человек Данные учета

2. Процент 
аспирантов, 
защитивших 
диссертации не 
позднее чем через год 
после окончания 
аспирантуру (от числа 
поступивших)

ед. Данные учета

Объемы оказываемой государственной услуги

Наименование показателя Единица
измерения

Значение, 
утвержденное 
в государственном 
задании на 
отчетный период

Фактическое 
значение за 
отчетный 
период

Характеристика 
причин 
отклонения от 
запланированны 
х значений

Источник информации о 
фактическом значении 

показателя

3. Количество 
обучающихся аспирантов - 
всего 
из них:

человек Данные учета

- на безвозмездной основе



15
- на платной основе

4. Количество аспирантов, 
докторантов, принятых на 
обучение программ 
послевузовского 
профессионального 
образования - всего 
из них:

человек Данные учета

- на безвозмездной основе
- на платной основе

8.2. Сроки представления отчетов об исполнении государственного задания: за квартал - 5 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом; за год - 25 декабря отчетного года по предварительным данным и 30 января, 
следующего за отчетным годом, по фактическим данным.

8.3. Иные требования к отчетности об исполнении государственного задания: пояснительная записка к отчету, 
объясняющая особенности выполнения государственного задания по данному разделу и динамику показателей.

9. Иная информация, необходимая для исполнения государственного задания: не устанавливается.



Приложение № 3

Утверждено 

приказом Роспатента
OTc^J./i3.

Государственное задание 
на оказание государственных услуг федеральным государственным 

бюджетным учреждением «Федеральное агентство по правовой защите 
результатов интеллектуальной деятельности военного, специального и 
двойного назначения»

Раздел 1.

1. Наименование государственной услуги: Предоставление права использования результатов интеллектуальной 
деятельности военного, специального и двойного назначения.

2. Потребители государственной услуги: юридические лица.

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество государственной услуги

3.1. Показатели, характеризующие качество государственной услуги



2
Наименова­
ние
показателя

Единица
измере­
ния

Формула
расчета

Значения показателей качества государственной услуги Источник 
информации 
о значении 
показателя 
(исходные 
данные для 
ее расчета)

отчетный 
финансовый 
год 2010

текущий 
финансовый 
год 2011

очередной 
финансовый 
год 2012

1 -й год 
планового 
периода 
2013

2-й год 
планового 
периода 
2014

Не
установлива
ются

3.2. Объем государственной услуги (в натуральных показателях)

Значение показателей объема государственной услуги Источник 
информации о 
значении 
показателя

Наименование
показателя

Единица
измерения

отчетный 
финансовый 
год 2010

текущий 
финансовый 
год 2011

очередной 
финансовый 
год 2012

1-й год 
планового 
периода 
2013

2-й год 
планового 
периода 
2014

1. Количество 
заключенных 
лицензионных 
договоров

ед. 770 575 700 700 700 Статистическая
отчетность
/мониторинг

2. Количество 
заключенных 
дополнительн 
ых соглашений 
к
лицензионным
договорам

ед. 130 110 250 250 250 Статистическая
отчетность
/мониторинг



3

4. Порядок оказания государственной услуги
4.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания государственной услуги
постановление Правительства от 29 сентября 1998 № 1132 "О первоочередных мерах по правовой защите 
интересов государства в процессе экономического и гражданско - правового оборота результатов научно - 
исследовательских, опытно - конструкторских и технологических работ военного, специального и двойного 
назначения".
4.2. Порядок информирования потенциальных потребителей
государственной услуги__________________________ _________________________________________________

Способ
информирования

Состав размещаемой 
информации

Частота обновления информации

1. Размещение 
информации в сети 
Интернет

Информация о режиме работы, 
справочных телефонах; образцы 
заполнения документов; нормативно­
правовые акты, регулирующие порядок 
оказания государственной услуги

По мере изменения данных

5. Основания для досрочного прекращения исполнения государственного задания:
Принятие нормативных правовых актов (внесение изменений) во исполнение требований Указа Президента 

Российской Федерации от 24 мая 2011 г. № 673 «О Федеральной службе по интеллектуальной 
собственности».

6. Предельные цены (тарифы) на оплату государственной услуги в случаях, если федеральным законом 
предусмотрено их оказание на платной основе
6.1. Нормативный правовой акт, устанавливающий цены (тарифы) либо порядок их установления:
отсутствует.

6.2. Орган, устанавливающий цены (тарифы):
6.3. Значения предельных цен (тарифов)

цены (тарифы) не устанавливаются.

Наименование услуги Цена (тариф), единица измерения



4

7. Порядок контроля за исполнением государственного задания

Формы контроля Периодичность Федеральные органы исполнительной власти, осуществляющие контроль за
оказанием услуги

Выездная
проверка,
камеральная
проверка

По мере 
необходимости

Роспатент

8. Требования к отчетности об исполнении государственного задания
8.1. Форма отчета об исполнении государственного задания

Наименование
показателя

Единица
измерения

Значение, утвержденное 
в государственном 
задании на отчетный 
период

Фактическое 
значение за 
отчетный 
период

Характеристика 
причин 
отклонения от 
запланированных 
значений

Источник информации о 
фактическом значении 

показателя

1. Количество 
заключенных 
лицензионных 
договоров

Данные учета

2. Количество 
заключенных 
дополнительн 
ых
соглашений к 
лицензионным 
договорам

Данные учета



5

8.2. Сроки представления отчетов об исполнении государственного задания:
за квартал - 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом; за год - 25 декабря отчетного года по 
предварительным данным и 30 января, следующего за отчетным годом, по фактическим данным.
8.3. Иные требования к отчетности об исполнении государственного
задания: пояснительная записка к отчету, объясняющая особенности выполнения государственного задания по 
данному разделу и динамику показателей.
9. Иная информация, необходимая для исполнения (контроля за исполнением) государственного задания: не
устанавливается.

Раздел 2.

1. Наименование государственной услуги: Обеспечение правовой охраны результатов интеллектуальной 
деятельности в виде полученияисключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности
2. Потребители государственной услуги: физические и юридические лица.
3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество государственной услуги
3.1. Показатели, характеризующие качество государственной услуги

Наименова­
ние
показателя

Единица
измере­
ния

Формула
расчета

Значения показателей качества государственной услуги Источник 
информации 
о значении 
показателя 
(исходные 
данные для 
ее расчета)

отчетный
финансовый
год

текущий
финансовый
год

очередной
финансовый
год

1-й год
планового
периода

2-й год
планового
периода

Не
устанавлива
ются



3.2. Объем государственной услуги (в натуральных показателях)

Значение показателей объема государственной услуги Источник 
информации о 
значении 
показателя

Наименование
показателя

Единица
измерения

отчетный 
финансовый 
год 2010

текущий 
финансовый 
год 2011

очередной 
финансовый 
год 2012

1-й год 
планового 
периода 
2013

2-й год 
планового 
периода 
2014

1. Количество
полученных
патентов

ед. 13 19 15 15 15 Статистическая
отчетность
/мониторинг

2. Количество 
действующих 
поддержанных 
патентов

ед. 58 56 70 76 82 Статистическая
отчетность
/мониторинг

4. Порядок оказания государственной услуги
4.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания государственной услуги:

IV часть Гражданского кодекса Российской Федерации;
постановление Правительства Российской Федерации от 29 сентября 1998 г. № 1132 «О первоочередных мерах по npai 

защите интересов государства в процессе экономического и гражданско-правового оборота результатов научно-исследов 
опытно-конструкторских и технологических работ военного, специального и двойного назначения»;

Федеральный закон от 29 июля 2004 г. № 98-ФЗ «О коммерческой тайне».

4.2. Порядок информирования потенциальных потребителей 
государственной услуги_________________________

Способ
информирования

Состав размещаемой 
информации Частота обновления информации



7
1. Информационные 
письма
потенциальным
потребителям

Необходимость зарубежного 
патентования, стратегия патентования, 
обоснование расходов и доходов Ежегодно

2. Информация на 
сайте ФГБУ 
«ФАПРИД»

Перечень оказываемых услуг Ежеквартально

3. Конференции, 
симпозиумы, круглые 
столы

Способы и специфика охраны и защиты 
интеллектуальных прав В соответствии с планами мероприятий

4. Общественная 
приемная

Информационные письма По мере обращения

5. Основания для досрочного прекращения исполнения государственного задания: принятие нормативных 
правовых актов (внесение изменений) во исполнение требований Указа Президента Российской Федерации от 
24 мая 2011г. № 673 «О Федеральной службе по интеллектуальной собственности».

6. Предельные цены (тарифы) на оплату государственной услуги в случаях, если федеральным законом 
предусмотрено их оказание на платной основе
6.1. Нормативный правовой акт, устанавливающий цены (тарифы) либо порядок их установления:
отсутствует.

6.2. Орган, устанавливающий цены (тарифы): цены (тарифы) не устанавливаются.
6.3. Значения предельных цен (тарифов)

Наименование услуги Цена (тариф), единица измерения
1.
2.

7. Порядок контроля за исполнением государственного задания



8
Формы контроля Периодичность Федеральные органы исполнительной власти, осуществляющие контроль за

оказанием услуги
1. Выездная 
проверка, 
камеральная 
проверка

По мере 
необходимости

Роспатент

8. Требования к отчетности об исполнении государственного задания
8.1. Форма отчета об исполнении государственного задания

Наименование
показателя

Единица
измерения

Значение, утвержденное 
в государственном 
задании на отчетный 
период

Фактическое 
значение за 
отчетный 
период

Характеристика 
причин 
отклонения от 
запланированных 
значений

Источник информации о 
фактическом значении 

показателя

1. Количество
полученных
патентов

Данные учета

2. Количество 
действующих 
поддержанных 
патентов

Данные учета

8.2. Сроки представления отчетов об исполнении государственного задания:
за квартал - 5 числе месяца, следующего за отчетным кварталом; за год - 25 декабря отчетного года по 
предварительным данным и 30 января, следующего за отчетным годом, по фактическим данным.
8.3. Иные требования к отчетности об исполнении государственного задания: пояснительная записка к 
отчету, объясняющая особенности выполнения государственного задания по данному разделу и динамику 
показателей.
9. Иная информация, необходимая для исполнения (контроля за исполнением) государственного задания: не
устанавливается.


